re, quod accedens ad noftram Prefentiam Venera-
bilis in Chrifto Pater, (¢) B. eadem Gratia Archi-
epifcopus Sanéte Matris Ecclefie Strigonienfis, pro-
pofuit Nobis querulofe, quody cum eadem Ecclefia
Strigonienfis a prima fui fundatione multis Liberta-
tibus, Beneficiis diverfis, pluribusque Privilegiis
Exemtionis fuper omnes Ecclefias Cathedrales to-
tius Regni Hungarie , velut omnium Ecclefiarum
Primas fit decora, a Sede etiam Apofiolica, a San-
&is Regibus noftris Progenitoribus Gloriofis, Donis
mirabiliter fulcita, fpecialiter fuper eo, quod nullus

,, Judicum Curize noftree, Palatinorum, Baronum, &

b}
?
»
9
b}
»
»
2

92
3
2

7%

Comitum quorumlibet Comitatuum, Cives, Nobi-
les, Exercituantes, Conditionarios, Hofpites, Rus-
ticos, Villanos, & Inquilinos eidem Ecclefiee Stri-
gonienfi fubjeétos poffit, vel valeat judicare; non
defcenfus facere fuper ipfos, vel colleftam exigere
nomine Regio aliqualem; fimiliter in Decimis per-
cipiendis Regalium proventuum ex parte Siculo-
rum, Valachorum in pecudibus, pecoribus, & ani-
malibus quibuslibet - - - ubicunque, & a quocun-
que provenientium in Regno Hungariz perfolvi
confueverunt : nec non f{uper Decimis exigendis de
urburis Regi perfolutis, & exaélis in quibuslibet ar-

» genti fodinis, & auri fodinis: Item de lucro Ca-

mera,

(¢) Hoc eft: Benedictus.
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Strigonienfis. 139
merz, quod dicari in Regno Hungarie eft conftitu-
tum, falvo eo, quod de qualibet marca in Camera,
ubi denarii cuduntur, unum pondus argenti fini
fibi perfolvi debeat, nomine fuz Ecclefie, & quod
ferramenta cudentia, & f{culpta non alias fervari de-
berent, nifi fub hominis ipfius cuftodia ad hoc per
eam deputati: nunc autem quidam Judices Regni
noftri, & colleétores cenfuum noftrorum, ac Exac-
tores Urburarum, nec non Comites Camerarum
noftrarum, (a) fibi, & Ecclefie fuz fraudem face-
re conarentur, occupando - -, folutionem quoque
diminuendo, fuper quibus omnibus a Nobis Juftiti-
am fibi fieri poftulavit, & Sanftam Strigonienfem

. Ecclefiam in ipfius Juribus, & Libertatibus indem-

S 2 » Nem

(a) Nec Ecclefiafticas perfonas ab hoc vitio immnes fuiffe, fequens in-

trumentum docet, ,, Nos Bela Dei gratia Rex Hungariz &c. & Dux Styrie,

2
pal
2
bil
23
2”2
3
2
22
»
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tenore przientium omnibus fieri volumus manifeftum. Quod Magiftex
Benediftus Canonicus Zagrabienfis, & Archidiaconus de Gvercha in Ca-
mera de ultra Drava, non refedit ut homo Epifcopi Zagrabienfis ;
quamvis idem Epifcopus una cum Bano Stephano, vice noftra, procu-
raverit Cameram ultra Dravam, fed tamquam homo Bani Stephani per
ipfum Banum ad hoc fpecialiter deputatus, quod & idem Epiicopus co-
ram Nobis przfentialiter recognovit. Ne vero ex eo, quod diftus Ma-
gilier Benediftus in difia Camera permanfit, Strigonienili Ecclefie , &
Venerabili Patri B. Archiepifcopo ejusdem, ad quem, & ejus Ecclefiam
fupra difte Camerz Decimatio, fieut & aliarum, in quacunque Provin-
cia Camerz conftituantur , vel moneta cudatur, pertinet , & pertimuit
& quam Decimationem ipfins Archiepifcopi, & Ecclefix Strigonienfis
homo in Camera prafata de ultra Dravam refidens plene & pacifice eo-
rum uomine percepit femper , & percipit , prejudicium aliquod genere-
tur, vel Zagrabienfis Ep'fcopus . aut quivis alins in difta Camera ultra
Dravam jus aliquod impofterum {ibi vaieat vendicare, eidem Venerabili
Patri B, Archiepifcopo Strigonienll | ac ejus Ecclefie prefentes dedi-

, mus litteras duplicis Sigillk nofiti  maunimine roboratass  Datum - -

anno Domini MCCLVI. decimo feptimo Calen. Januarii, Regni autem
noftri anno vicefimo fecumdo.
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140 Archiepiftopatus

nem, & illefam confervari, ac omnia premiffa, &
fingula munimine duplicis Sigilli noftri in forma Pri-
vilegii confignari, ne impofterum per quemcungue
pofterorum', feu Succeflorum noftrorum ejusdem Ec-
clefiz Libertas valeat aliqualiter impugnari, Nos
igitur hec pre oculis habendo, & falutem anima
noftre, & Progenitorum noftrorum, confequi volen-
tes, confideratis etiam juflis petitionibus praefati
Patris B. Archiepifcopi Strigonienfis, fidelis noftri,
pro eadem Ecclefia Sanéta Matre noitra, a qua Nos
fumus, & noftri Progenitores fuerunt coronati, un-
¢ti, & Regium honorem confecuti, & adepti, qua
etiam Nobis, & noftris Succefloribus - - transgreflis
divina Mandata abfolutionis beneficium, & remiflio-
nem peccatorum vice Dei impertitur, ac infideles
noftros, & facre Corone per cenfuram Ecclefiafti-
cam arcet, & compellit, ad Nobis, & facre Coro-
ne obediendum, cui nedum fua Jura illefa debemus
confervare, ab antiquo a San&tis Regibus, noftris
Progenitoribus condonata, & obtenta, & -pacifice
usque modo poflefla, ac a fan¢ta Sede Romana con-
firmata, verum etiam a noftra Regia benignitate,
ipfius Ecclefiee Strigonienfis Excellentia confiderata,
ampliora condonare, cui quidem Ecclefie gratuita
pietate fumus alligati, omnia preemifla univerfali-
ter, & fingillatim tam f{uper libertatibus, quam e-
tiam fuper exactione Decimarum de omnibus {upe-

| s Tius
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,, rius annotatis, habito tractatu, & deliberatione ma-
,, tura cum omnibus Prelatis, Baronibns, & Comiti-
,, bus noftris, de confenfu eorundem, & ex certa fci-
,» entia, ediéti perpetuo valitura confirmatione robo-
» Tamus, imponentes omnibus noftratibus, quod in
,» premiflis Libertatibus videlicet, & Decimationibus
,» tam animaliom, quam Urburarum, & lucro Came-
, =, nec non ponderibus exigendis, & cuftodia
., ferramenti (#) Camerarum noftrarum, non pre-
» fumant in aliguo ipfam San¢tam Matrem no-
, ftram Ecclefiam Strigonienfem , aut {uos officiales
s, moleftare, vel etiam defraudare: i qui autem mo-
,» leftare, feu defraudare prafumferint, pcena debita
» €0s puniemus, ne mercede aternali, quam f{pera-
,, mus obtinere, propter offenfam ipforum carere de-

s, beamus. In cujus rei teftimonium, firmitatemque
., perpetuam prefentes conceflimus litteras duplicis

Sigilli noftri munimine roboratas. Datum - - an-
,» no - Domini MCCLVI. decimo feptimo Calendas
,» Januarii Regni autem noftri anno vicefimo fecun-
s do. 5 :

2

Id Bel® Regis preclarum non modo pietatis, fed  4race-

: - . ol p : phalofis
Regize etiam munificentize in Strigonienfem Ecclefiam Privilegio-
rum Eccle-
monumentum eft , quo ceteros ante f{e Regesge Sm-goc
S 3 vix #enfis.

(o) Supra dicitur: ferramenta cudentia, quo fufpicor ea ferramen-
ta venive , quibus monetz cudebantur , ne quid frandis, aut damni in per-
cipiendis redditibus Archiepifcop! paterentur,
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vix non {uperaffe videri poteft. Finem non inveniam,
fi fingulorum quoque Regum beneficentiam in Strigoni-
enfes Antiftites perfequi velim. Quare, ut modum
narrationi ponam, ea que hactenus, ut materie argu-
mentum pofcebat, latius difta, & alia, que minoris
momenti funt, in compendium cogam, ac iisdem pror-
fus verbis, quibus ea Olahus Archiepifcopus Strigo-
nienfis olim complexus eft, referam. Is praerogativas
Decefforum fuorum bifiriam in vetera, & nova Pri-
vilegia difpefcit.

Vetera Archicpifcoporum Strigonicufium
Privilegia.
-, I. Defcribuntur nomina omnium Prepofito-
,» Tum, & aliorum, qui licet fint in Dicecefi aliorum
,» Prelatorum hujus Regni, tamen tenentur fub om-
,, Nimoda, & immediata Jurisdi¢tione Strigenienfi,
,» nemine alio recognito, cum claufula generali, de
» aliis ubilibet conftitutis, quos Sedes Apoftolica
» pro expreflis habuit. :

» II. Quod iidem tenentur contribuere procura-
» tiones Legationum, ac provifiones Nunciorum Sedis
s, Apoftolicz, & ad alia onera fupportanda. (a) ,,
IIL
73

. () Si quo eafu ea contributio protelaretur , aut non daretur, com-
minatione folebat exigi. Afferam exemplum, quod ex autographo ex-
feripfi. ,, Reverendis i Chrifto Patribus, Dominis, Archiepifcopo Strigo-

' ” nien-
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» IIL Quod Reverendifiimus olim Strigonienfis
Joannes Archiepifcopus , & anteceflores pacifi-
cam vel quafi habebant a tanto tempore, quod non
erat memoria in contrarium. ,,

2 IV.
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nienfi , Epifcopo Jurienfi,, ac Elefto Vefprimienfi, & providis Viris,
eorum in fpiritualibus , few temporalibus Vicariis, Officialibus, Came-
rariis , wvel Rgceptm@bus quocungue fiomine cenfeantur, Ildebrandinus
permiflione divina E_pu‘copus Paduanus, Nuncius per Reverendum Pa-
trem Dominum Guidonem San&z Ceciliz Presbyterum Caidinalem ,
Apoftolice Sedis Legatum ad Sereniflimum Principem Dominum Ludos
vicum Hungariz Regem , & partes aliquas ejusdem Regni Nuncins defti-
natus, Salutem, & finceram in [omino charitatem. Noveritis, quod
cum prafatus Dominus nofter, Dominus Legatus ad Sereniflimum Prin-
cipem , Dominom Ludovicum Regem Hungariz , & aliquas partes ejus-
dem Regni nos transmiferic, prout in ejusdem Domini Legati litteris ,
quaram copiam fub figillo noftro vobis transmittimus, latius continetur ;
ac nos in profecutionem negotiorum Nobis per prafatum Dominum Le-
gatuin tommiffornm in Civitatibus , & Dicecefibus veftris enndo, Sando,
& redeundo, una cum Venerabilibus Viris, Magifiro Nicolao Ordinis
Fratrum Eremitarnm facre Theologiz Profeflfore, & Domino Ludovico
Cantore Laudunenfi, prefati Domini Legati Capellanis, fociis Nobis de-
putatis , decem dierum moram fecerimus, & adhuc duobus aliis fafturi
fimns, & fecondim. tenorem pradiftarum litterarum pro quolibet die
pro expenfis noflris, & noftrz familiz, duodecim floreni auri Nobis de-
beantur, & fic diebus omnibus computatis centum. & quadraginta qua-
tuor florenos auri a Vobis recipere, & levare poffemus, & ex certa
caufs centum, & triginta duos florenos a Vobis recipere, & levare ve-
limus, quos inter Vos, ut onus divifum in partes facilius fupportetur ,
ut fequitur, duximus dividendos: videlicet, quod de tota fumma pra-
di®ta Vos Domine Archiepifcope pro menfa veftra, & Hcclefiis, &
perfonis Ecclefiafticis, & Dicecefis veflre medietatem Nobis folvere
debeatis, quz medietas afcendit ad fexaginta fex florenos auri: de reli-
ligua vero medietate, Vos Domine Epifcope Jaurinenfis XXXII[. et
Vos Domine Electe Vefprimienfis alios XXXIIL pro menfis veftris
Ecclefiis , & perfonis Ecclefiafticis veftrarum Civitatum, & Dicecefium,
fimiliter folvere debeatis: Et ne Vos Domine Archiepifcope ad requifi-
tionem, & mandatum noftrum Nobis folweritis, & affignaveritis totam,
& integram fummam prediftam, fcilicer centum & XXXII. florenos,
ne hujusmodi onus fuper Vos dumtaxat remaneat, ad folutionem quanti-
tatis predicte, prout fuperius eft expreffim , contributores authoritate,
qua in hac parte fungimur, Vobis aflignamus prefatos Venerabiles Pa-
tres Epifcopos , & Ele@um cum omnibus perfonis Ecclefiafticis exem-
’ n U,
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» IV. Quod predi@ti Prelati non poflint vocari

s ad Judicium ab alio, quam iplo Archiepifcopo. ,,

» V. Quod proceflus, & lententie facte contra

» hec Privilegia nullius {int momenti, ,,

» V.

»
ped

-
-

-

-
>
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tis, & non exemtis fuarum Civitatum, & Dicecefinm , nec non ommes
Ecclefiafticas perfonas exemtas, & non exemtas Ecclefiz , Civitatis, &
Dicecefis Strigonienfis. Quo circa Vos Venerabiles Patres , Dominos
Epifcopum, & Eleftum requirimus, & monemus, Vobisque cum debita
reverentia, & prafatis Vicariis vefiris, & Officialibus Camerariis, vel
receptoribus, vel cuilibet eorum, qui fuper hoc fuerit requifitus , fub
excommunicationis peena przcipimus, & mandamys, quatenus infra
terminum quindecim dierum , quorum quinque pro prime, qungue pro
fecundo, & quingue pro reliquis, pro tertio ac peremtorio termino, &

, monitione Canonica Vobis , & f{ingulis Velirum affignamus, prefato

Domino Archiepifcopo, vel Procuratori fio pro eo in Civitate Strigo-
nienfi quantitates prediflas folvere , & affignare curetis, fi vero Vos
Domini Epifcope & Elefte requifitioni, monitioni, przcepto, & man-
dato Noftro hujusmodi parere contemferitis , prout juftum fuerit, contra
Vos fortius procedemus: At fi Vos Vicarii, Officiales, Camerarii,
vel Receptores in premiflis exequendis contnmaces, contemtores, vel
rebelles fueritis. nos in illum, fen illos ex Vobis, qui requifiti, feu re-
quifitus fuper premiffis fuerint, vel fuerit, & mandatis noftris praedi-
ttis parere, fatis facere, vel obedire contemferint, feu contemferit, in
his feriptis excommunicationis fententiam promulgamus. Ceternm impo-
nendi Ecclefiis | & perfonis Ecclefiafticis exemtis & non exemtis Eccle-
fiarum, Civitatum , & Dicecefium veftrarum de pradi®ta famma fecun-
dum morem apnd Vos in fimilibus , & hactenus obfervatum , congruam,
& debitam portionem, nec non compellendi per cenfuram Ecclefiafti-
cam, & alia remedia opportuna ad folvendam Vobis quantitatem, quam
eisdem propter pradilta duxeritis imponendam , plenam, & liberam
Vobis concedimus facultatem. Et nihilominus perfonis eisdem Ecclefia-
fticis fub pcena excommunicationis in perfonas, & interdifti in eorum
Ecclefias, quas, fi contrafecerint, ipfos predifta Canonica monitione

. premiffh, incorrere volumus ipfo fafto , & in eos, & eoram quemlibet ,

& in eorum Ecclefias, qui contumax, feu contumaces fuerint, vel re-
belles, ferimus in his feriptis, pracipimus, & mandamus, quatenus infra
terminum, f?u' terminos, quem, fen quos eisdem “duxeritis prafigendos ,
Vobis , fen illi, vel illis, quem vel quos ad hoc duxeritis deputandum,
vel deputandos, folvere, & affignare procurent. Volumus autem, "quod
de predifta quantitate Vobis, fen Camere vefir® congrnam portionem
fimiliter imponatis. fiper quo veftram confeientiam oneramus, Datum
Strigonii anno Domini 1349: die Lune 28, Septembris,
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, VI. Quod omnes Exemtiones, Delegationes,
& Indulta contra premifla fuerunt revocata.

» VII: Quod fuit confirmatum Jus Primatie, &
Legationis nate Archiepifcopi Strigonienfis eidem
conceflum alias, tam in foro poli, quam foro in
Ecclefiis ei tam fubjeftis, quam fubjiciendis, & de
novo concellum tam in feculares, quam Ecclefiafti-
cas perfonas.

., VIII. Quod. folus Archiepifcopus in Hungaria
Crucem ante fe deferri facere poteft , & caufas etiam
per fimplicem querelam coram eo motas cognofce-
re, & cognofci facere, & exequi per quoscunque,
tam Ecclefiaticos, & Religiofos, licet exemtos, quam
mundanos.

., 1X. Quod Pontifices quam plurimi, & Pius IL.
confirmat omnes laudabiles confuetudines pradictas
ex certa {cientia, & de novo concedit.

» X. Preterea Templariorum, & aliorum Ordi-
num fupprefforum, & extinétorum Ecclefie, & Be-
neficia, redaéta ad fecularem ftatum, ad collatio=
nem, & prefentationem Archiepifcopi fpectant:
Item Preceptorum Hofpitalis Sanéti Joannis Hye-
rofolymitani, Rhodi, ac Abbatiffarum Conventus,

T . " feu
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,» fen Monialium monafteria Sanéti Benedicti, & San-
» Ct® Clare in dito Regno Hungarie, & partibus
» €l fubjeétis pertinentia, eidem Reverendiflimo Domi-
» N0 Strigonienfi in omnibus fubjiciuntur,

,, XI. Quod Prioratus de Aurana fubfit cum
,, omnibus fibi fubjectis dicto Archiepifcopo in tribus
, cafibus, & tenentur ad ejus fynodum accedere, &
,, contributionem facere.

,» XII. Quod fi qui fe exemtos dicunt, probent,
,» quando ab ipfo Archiepifcopo fuerint requifiti.

» XIII. Quod a quibusvis Judicibus Ecclefiafticis
Regni ad ipfum Archiepifcopum poflit appellari.

» XIV. Quod etiam Plebanie Parochiales, &
,, aliz Ecclefie, illarumque Rectores, & alie perfonze
,, Ecclefiaftice cum fubditis, ac etiam diftorum Ordi-
., num fuppreffornm , ac illorum fubditi, etiam-.exem- .
,, ti pariter teneantur. (a) _
sl N

(o) An Archiepifcopus Strigonienfis ex prarogativa Legati nati
pollit viris refigiofis exemti ordinis ad alium ordinem t»t_'zmsegndl’ verdam
largiri, mihi non eft omnine compertum, Faftum id fuiffe in Hungaria
fequentes littere ex autographo docent, ,, Petrus miferatione divina tituli
,» Sanéti Cyriaci in Thermis Sacrofanft= Romanz Ecelefiz Presbyter
,, Cardinalis Rhegini ad Hungariz , Bohemiz, & Poloniz Regna, nec non
, Pruffiam, Ruffiam, Livomam, Lithuaniam , Valachiam, Silefiam, Lufa-
tiam, Moraviam, Tranfilvaniam, Sclavoniam, Dalmatiam, Croatiam &c.

‘ » APO-
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, XV. Quod in caufis fimplicis! querelse, & primis
Inflantiis prefatus Reverendiffimus Archiepifcopus,
in Colocenfis, & Bachienfis ac ‘illorum f{uffraganeo-
rum Civitatibus, & Dicecefibus Jurisdiétionem con-
currentem habeat, preventionisque locus exi-
ftat, -

»» XVL Quod in tertiis Inftantiis, in quibus co-
ram eodem Archiepifcopo in fecunda Inftantia pro-
ceffum fuerit, ad Romanam Curiam devolvatur,

» XVIL Quod prefato Archiepifcopo fubfint
exemti abutentes eorum exemtione,

T 2 , XVIIL
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Avpoftolice Sedis Legatus, dileéto Nobis in Chrito Gregotio Przpofito
Monatfterii Sanéti Michaelis de Chorna, QOrdinis Premonfiratenfis, = Jau-
rinenfis Dicecefis falutemi in Domino fempiternam, Exhibita Nobis nu-
per pro parte tua petitio continebat, quod fi in dito tuo Monafterio
Sancti Michaelis alii XII. aliorum ordinum Fratres per te admitteren«
tur, & reciperentur, ex hoc profefto divinus cultus fufciperet incremen-
tum. Quare Nobis humiliter fapplicari fecifti ut libere XII. Fratres
aliorum quorumvis ordinum Hungariz recipiendi, diftisque Fratribns ad
Monaftertum , & Ordinem fe transferendi licentiam concedere dignare.
mur. Nos igitur tuis fupplicationibus in hac parte inclinati, Tibi XII,
Fratres , quornmcunque ordinum, mineris, vel paris obfervantiz regula~
ris in difto tuo Monafterio recipiendi, & eisdem Fratribus ad prafatum
ordinem, & Monafterinm San&i Michaelis prediftum fuorum Superiorum
petita [icentia etiam non obtenta fe t1'ansf£rendi, inibique profeffionem
regularem per Fratres ordinis , & Monafterii prafati fieri, & emitti fo-
litam , emittendil, & perpetuo remanendi - - Authoritate Agpoftolica ,
qua fongimur, in hac parte licentiam concedimus , & etiam facultatem,
non obftantibus conflitutionibns, % ordinationibus - - quibuscungue,
Datamt Budz Vefprimienfis Dicecefis fub noftro folito figillo- anno Incar-
nationis Dominicz MDII. noms Martii, Pontificatus San&iffin in
Chrifto Patris & Domini Noftri, Domini Alexandri divina providentia
Papz VI. anno decimo. '
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148 Archiepifeopatus
» XVIIL Quod fuit derogatum omnibus Privile-

giis in contrarium, & de novo ifta funt confir-
mata, |

» XIX. Quod tranfumto harum litterarum ubique
credatur, tamquam originali, dum modo fit - appofi-
tum figillum alicujus Ecclefiaftice perfone in digni-
tate conflitutee, cum fubfcriptione Notarii publici.

Nova Privilegia.

» 1. Quod Hereticos ad gremium Ecclefie re-
deuntes Apoftolica authoritate abfolvere pofit,
vel per {e, vel per Vicarios.

» II. Quod poflit difpenfare cum praediétis abfo—

‘lutis ad queecumnque beneficia.

,» III. Quod Docttores & Notarios creare, & con-
ftituere poflit: & Baftardos quoscunque legitimare.

» IV. Quod quemlibet de fua Diwecefi exiften-
tem extra tempora ad facros ordines promovere
poflit , vel per fe, vel per alium. Datum Tirna-
vie die XXIV. Aprilis, anno Domini MDLXI ex
adibus noftris. ,,